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NOWE ROZWIĄZANIE KONSTRUKCYJNE WENTYLATORA POPRZECZNEGO 
PRZYSTOSOWANEGO DO PRACY REWERSYJNEJ

acreszczenie: W pracy omówiono konstrukcję dwóch modeli re
wersy jnych wentylatorów poprzeczny oh. Podano otrzymane na dro
dze doświadczalnej niektóre wyniki badań,pozwalające stwier
dzić pełną rewersyjność badanych wentylatorów poprzecznych 
oraz ich właściwości eksploatacyjne.

1. Wstęp
Wentylatory poprzeczne są dotychczas w kraju mało rozpowszechnione. 

Wynika to zarówno ż braku odpowiednio dokładnych metod obliczeń aero
dynamicznych [1,2,3 i *0 jak i niższej osiąganej sprawności w porów
naniu z wentylatorami promieniowymi lub osiowyrfi.W niektórych jednak 
wypadkach zastosowanie wentylatora poprzecznego (urządzenia klimaty
zacyjne,wentylacyjne,chłodnicze,grzewoze itp.) jest konieczne.W wie
lu wypadkach konieczna jest również rewersyjność kierunku przepływu 
sprężanego czynnika,osiągana w sposób prosty bez zmiany kierunku obro
tów wirnika lub przestawiania łopatek.Dotychczas uzyskanie rewersyjno- 
śoi przepływu w klasycznej obudowie wentylatora poprzecznego było nie
możliwe.Przeprowadzone w Instytucie Techniki Cieplnej i Mechaniki Pły
nów badania nad aerodynamiką przepływu przez bęben wirnika [5 i 6] wy
kazały, że jest to możliwe dzięki zastosowaniu odpowiedniej konstrukGji 
obudowy wentylatora współpracującej z dobranym wirnikiem poprzecznym.

W wentylatorach poprzecznych sprężany czynnik przepływa poprzecz
nie do osi przez całą szerokość bębna wirnika.Jest to niejak* wenty
lator dwustopniowy.Pierwszemu stopniowi sprężania odpowiada przepływ 
przez część obwodu bębna dośrodkowe do wnętrza wirnika,drugiemu zaś 
stopniowi przepływ odśrodkowy czynnika przez część obwodu na zewnątrz. 
Tłumaczy to fakt wytwarzania przez wentylator poprzeczny spiętrzeń 
stosunkowo większych od spotykanych w innych typach wentylatorów.

Zjawisko przepływu czynnika przez wirnik polegające na tym,te przez 
część obwodu bębna przepływ ma charakter dośrodkowy a przez część obwo
du odśrodkowy zostało wykorzystane do skonstruowania rewersyjnego 
wentylatora poprzecznego.

2.Onis konstruko.li poprzecznego wentylatora rewersy.Inego
. Kształt kolektora odgrywa w pracy wentylatora poprzecznego znacznie
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Rys.1,Przekrój poprzeczny obudowy wentylatora rewersyj- 
nego, typ AR
1 1 2  -profile zewnętrzne obudowy,3 i 4 -okienka wycięte 
w obudowie,5 i 6 -przesuwne przysłony okienek,7 -wirnik 
bębnowy,8 i 9 -krócieo ssący lub tłoczący

Rys.2,Przekrój poprzeczny obudowy wentylatora rewersyj- 
nego,typ BR
1 1 2  -orofile zewnętrzne obudowy,3 i 4 -okienka wycięte, 
w obudowie,5 i 6 przesuwne przysłany okienek,7 -wirnik 
bębnowy,8 i 9 - krócieo ssący lub tłoczący

Brak jest jednak dokładnych metod obliczeń kolektorów [l,2,3 i 4 ] 
i w związku z tym ich kształt ostateczny określa się ńa podstawie 
badań eksperymentalnych.Powszechnie budowane wentylatory poprzeczne
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posiadają kolektor wylotowy,natomiast napływ czynnika na bęben odby
wa się przeważnie prostopadle do wirnika bez ukierunkowania wstępne
go lub z zawirowaniem wstępnym*

Zaprojektowana i wykonana obudową rewersyjnego wentylatora poprze
cznego,podana na rys.7 i rys.2,składa się z kolektora wylotowego;ty
powego dla tego typu wentylatorów oraz z takiego samego kolektora 
ssącego założonego od strony ssącej.Kolektor ssący w stosunku do ko
lektora tłoczącego jest odwrócony o kąt 180° wokół osi wirnika.Obudo
wę tak zaprojektowano,aby z całej konstrukcji stoiska badawczego moż
na było wymienić profile zewnętrzne obudowy 7 i 2 bez demontażu całe
go wentylatora.W profilach zewnętrznych obudowy wycięte są na całej 
szerokości kanału dwa.okienka 3 i 4.Okienka te w badanym obiekcie 
przysłaniane są ruchomą przesuwną przysłoną 5 i 6 w zakresie kątów 
od <ł = 0° do oi =54°. Obudowa wentylatora rewersy jnego typu AE (rys. 7) 
wykreślana jest dwoma promieniami R^ i R^ ,natomiast obudowa typu BS 
(rys„2) tylko jednym promieniem R.

W pracy podano wyniki badań stosując dla dwóch obudów jeden typ 
wirnika przedstawiony na rys.3.Dla pozostałych badanych typów obudów 
i wirników uzyskano gorsze osiągi aerodynamiczne lub nie otrzymano 
efektu rewersyjności,

Tablica 7

Lp Wielkość Wymiar
1 Średnica wirnika

-zewnętrzna
-wewnętrzna

D = 150 mm ! 
D® - ^27,5 am

2 Szerokość wirnika B =777 mm
5 Liczba łopatek z = 40
k Podziałka t - 70,89 mm
5 Kąt nachylenia łopatki 

-średnica zewnętrzna 
-średnica wewnętrzna I : : $

6 Promień łopatki R,. 3 72 mm



B. Waniek, R. Wyszyński

Zasada rewersyjności badanego wentylatora poprzecznego jest nastę
pująca.*'/ wentylatorze z obudową wykonaną zgodnie z rys.i lub rys.2 
występuje w danej chwili przepływ z 'rurociągu 8 do rurociągu 9.przy 
zamkniętych okienkach 3 i 4. Je żeli zostanie j otwarta przysłona 5 
w kolektorze tłoczącym od kąta * = 0 °  do kąta <x = 54°,to następuje 
samoczynna zmiana kierunku przepływu czynnika z rurociągu .9 do ruro
ciągu 8.Zniana kierunku przepływu następuje w sposób stabilny przy 
• niezmieniony» kierunku obrotów koła wirnikowego.Je żeli no zmianie 
kierunku -przepływa z rurociągu 9 (ssanie) do rurociągu 8 (tłoczenie) 
nastąpi przymykanie od kąta pełnego otwarcia do malejącego kąta<*= 0° 
okienka 3 , to kierunek przepływu jest zachowany.Kierunek przepływu 
jest też zachowany pTzy całkowitym zamknięciu okienka 3,zmienia się 
jedynie udział podsysanego czynnika z zewnątrz do kolektora.

Zmianę więc kierunku przepływu czynnika otrzymujemy za każdym ra
zem przez otwarcie przysłony 5 lub 6 i po uzyskaniu zmiany kierunku 
przeoiywu zamknięcia tego samego okienka.Konstrukcja wentylatora re - 
wersyjnego jest więc bardzo prosta i łatwa do wykonania a sposób 
zmiany kierunku przepływu czynnika równie prosty,nie wymagający 
specjalnych układów przestawiających łopatki w wirniku i zmieniają
cych kierunek obrotów.

Rys,4. Schemat stanowiska badawczego



Nowe rozwiązanie konstrukcyjae•» 209

. Schematycznie podstawowe kształty konstrukcyjne łopatek wirnika, 
którego wyniki badań zostały podane w pracy,zaraieszGzono na rys,3 
a podstawowe wielkości konstrukcyjna podano w tablicy 1.

Badania doświadczalne przeprowadzono na -stoisku,którego schemat 
zamieszczono na rys.4.

3.Wynikł badań
Badania doświadczalne przeprowadzono kolejno dla obudowy AR-rys.1 

' oraz-obudowy BR -rys,2,a otrzymane charakterystyki zamieszczono na 
rys. 5 i rys.6.Na pomierzonych. charakterystykach punkty pomiarowe dla. 
praoy rewersyjnej przy kierunku przepływu od rurociągu 8 do rurocią
gu 9 oraz odwrotnie od rurociągu 9 do rurociągu 8 są identyczne.

Potrzebne do otrzymania charakterystyk wskaźniki obliczono stosując 
wzory:
- wskaźnik spiętrzenia całkowitego

Sa uZ
wskaźnik wydajności

<P -
^  uz

sprawność wewnętrzna wentylatora
v-Ap,.! • -

«W
gdzie:
A d„ - orzyrost ciśnienia całkowi tego,Pa,» G jr
<fa - gęstość powietrza wilgotnego,kg/nr,
u. =TTd^ n.,_ -orędkość obwodowa wirnika,m/s,Z Z Sj? jz;
Vt - natężenie przepływu objętości na rurociągu tłoczącym,r/s,
D z - średnica zewnętrzna wirnika,m,
N,v. = H0 - - moc wewnętrzna wentylatora,W,
N - moc całkowita do napędu wentylatora,W,
N. - moc na pokonanie ooorów przekładni pasowej i ułożyskowanio,
sr -średnia prędkość obrotowa wirnika,d/s,

,pd ,p -ciśnienie statyczne :yr." miocie L całkowi te,Pa.

4.Uwagi końcowe
Na zamieszczonych na rys. 5 i ryś.6 charakterystykach dla pracy ręwer- 

syjnej:
- przyrosty ciśnienia całkowitego,natężenia przepływu objętościowego 

oraz sprawności zarówno dla praoy tłoczenia przez rurociąg 8 jak 
i przez rurociąg 9 (rys.1) są identyczne,
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■ obudowy wentylatorów typu AB i BR współpracując z badanym wirni
kiem zapewniają w 10C£ rewersyjną pracę wentylatora w sposób sta- 
bilny,
efekt rewersyjności zależy głównie od konstrukcji obudowy, 
zmiana kierunku przepływu,po -przestawieniu odpowiedniej przesuwnej 
przysłony,jest natychmiastowa przy niezmienionym kierunku obrotów
koła wirnikowego,
kierunek zmienionego przepływu jest zaciiowany przy różnych kątach 
otwarcia przysłony od jej pełnego otwarcia do całkowitego zamknię
cia, zmienia się jedynie udział podsysanego czynnika z otoczenia do 
wirnika.

0 Oj 0,2 0,3 0,4 0,5 <f>

0,3

0,2

0,1
0,0

0 Oj 0,2 0,3 0,4 0,5 <P

•'73. p. charakterystyki bezwy- Rys,6* Charakterystyki bezwy
miarowe dla wentylatora z obu— miarowe dla wentylatora z obu—
nową typu Alt dową typu BR.
Badane wentylatory rewersyjne charakteryzują się niską sprawnością.

rodczas Oadań różnych modeli stwierdzono bardzo duży wpływ oodstawo-
wyoh parametrów konstrukcyjnych obudowy i wirnika bębnowego na spraw-
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ność wewnętrzną wentylatora poprzecznego.Podany w pracy wentylator 
z obudową BP ma dwukrotnie wyższą maksymalną sprawność w porównaniu 
z wentylatorem z obudową AR.Powodem stosunkowo niskiej sprawności 
jest niewątpliwie również mała średnica wirnika,która wynosi Dz= 1p0 
mm przy szerokości bębna B=117 mm.

Biorąc pod uwagę bardzo dużą przydatność rewersyjnego wentylatora 
•poprzecznego w różnych, dziedzinach techniki nasuwa się konieczność, 
celem osiągnięcia wyższej sprawności,prowadzenia w szerokim zakresie 
prac doświadczalnych i teoretycznych.Jako kierunek dalszych badań roz
poczęto prace nad zbadaniem wpływu zawirowania wstępnego na sprawność 
procesu sprężania.
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HOBOE KOHCTPyKTHBHOE PBEiEHHE ÄHAMETBAJIBHOPO BEHTHJHTOPA 
ttPHcnoeoEJiEHEoro k  pebepch bh oh  pa bo t e

P e 3 b u e
B pädoxe ppeÄOTaBJiena KOHCipyKnua ÄByx MOAereä peBepcHBHŁDc A naneTparb-

ehe BeHTBaaropoB. npHBeAeHH, nomyneHHHe eKcnepimeHTaAbHHM nyiea, aeKOTopue
p eayaŁ T aT H  H ecresoB aH H ft, noaBoram m ae onpeAesH TŁ nornym  peBepcH BH ociŁ  a c c j ie -  

x y e u u x  BeHTHAÄTopoB a  s a x x e  b x  BKCnAyasamiOHHae c a o S c i B a .
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NEW COSTRUCTIONAL SOLUTION OP A CROSS-PLOW PAN ADAPTED 
FOR REVERSION WORK

S u m m a r y
The paper presents two models of revereional cross-flow fans. Some 

results of experiments allowed the author to state full reversity of the 
examined cross-flow fans and their operating properties.


